ДЕЛО № 05-0182/1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

       23 мая 2024 года                                                                                      город Ипатово

Мировой судья судебного участка № 1 Ипатовского района Ставропольского края Куликова О.В.,

с участием лица, привлекаемого к ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Коробкина Ю. В., .
привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

09.04.2024 в 16 часов 15 минут на **км АД **, водитель Коробкин Ю.В. управляя ТС ГАЗ А21R23 с госномер **, в нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ, допустил выезд на полосу встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании Коробкин Ю.В. вину в совершении административного правонарушения признал просил строго не наказывать.
Вина Коробкина Ю.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом 52 МБ976647 об административном правонарушении, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; рапортами ИДПС ОГИБДД  МО МВД России «Воротынский», дислокацией дорожных знаков;  списком правонарушений, видеозаписью.
Перечисленные выше доказательства объективно свидетельствуют о том, что Коробкин Ю.В. следовал по полосе, предназначенной для встречного движения.
Действия Коробкина Ю.В. суд квалифицирует по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Срок давности привлечения Коробкина Ю.В. к административной ответственности не истек.

Каких-либо оснований для прекращения административного производства суд не усматривает.
Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, не имеется, поскольку противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, личность Коробкина Ю.В.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает признание вины, обстоятельств отягчающих его административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях судом не установлено.

Учитывая изложенное, а также данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд пришел к выводу о возможности назначения ему штрафа в качестве основного вида наказания.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1- 4.3,  23.1 ч.1,  29.7,  29.9,  29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

постановил:

Признать Коробкина Ю. В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Сумма наложенного штрафа должна быть внесена по следующим реквизитам:
УФК по Нижегородской области (МО МВД России «Воротынский»), КПП 521101001, ИНН 5211090193, ОКТМО 22719000, номер счета получателя 03100643000000013200 в Волго-Вятское ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Нижегородской области, г. Нижний Новгород, БИК 012202102, кор счет 40102810745370000024, КБК 18811601121010001140, УИН 18810452243140000679..

После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить в мировой суд Ипатовского района Ставропольского края по адресу: г. Ипатово, ул. Гагарина 67А.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления вручить Коробкину Ю.В., направить ОГИБДД МО МВД России «Воротынский», для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

согласовано
        Мировой судья

                 О.В. Куликова

3